e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir,
por  Decreto,  nos  termos  do  art.  40  e  seguintes  da  Lei
Federal  nº  4.320/64,  no  orçamento  de  2022,  crédito
adicional especial no valor de até R$. 215.100,00 (duzentos
e quinze mil e cem reais), para fazer face às despesas com
a execução de obras  de Reforma do Clube da Terceira
Idade  de  Cas t i l ho ,  con fo rme  Convên io  SDR-
PRC-2021-01914-DM – Governo do Estado de São Paulo.

a) Recursos repassados pelo Estado, por intermédio da
Secretaria de Desenvolvimento Regional, no valor de até
R$.150.000,00(cento e cinquenta mil reais);

b)  Contrapartida  do  Município  no  valor  de  até  R$.
65.100,00 (sessenta e cinco mil e cem reais).

Art. 2º O valor do presente crédito adicional especial
será coberto nos termos do art. 43, § 1º, I, II e III, da Lei nº
4.320/64.

Art. 3º Fica também o Poder Executivo autorizado a
incluir o programa de trabalho observado nesta Lei no PPA
–  Plano  Plur ianual  e  na  LDO  –  Lei  de  Diretr izes